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Abstrakt

Kvantové Markovovské procesy hraj́ı d̊uležitou roli ve fyzice, zejména v
teorii otevřených kvantových systémů. Protože je velice obt́ıžné nalézt ana-
lytické řešeńı časového vývoje obecného Markovovského procesu, většina studíı
se uchyluje k numerickým simulaćım. Podstatná část vlastnost́ı kvantových
Markovovských proces̊u však může být studována v asymptotickém režimu
daného procesu. Hlavńım ćılem této práce je d̊ukladné prozkoumáńı asymp-
totických vlastnost́ı konečnědimenzionálńıch stopu nezvětšuj́ıćıch homogenńıch
kvantových Markovovských proces̊u (obou poiž́ıvaných tř́ıd, diskrétńıch kvan-
tových Markovovských řet́ızk̊u a spojitých kvantových Markovovských dynam-
ických semigrup) jak ve Schrödingerově, tak v Heisenbergově obrazu. Práce
ustanovuje fundamentálńı teorém specifikuj́ıćı asymptotický prostor (tzv. atrak-
torový prostor) a definuje bohatou tř́ıdu transformaćı mezi atraktory kvantových
Markovovských proces̊u v obou obrazech. Dále je v práci odvozen strukturńı
teorém ukazuj́ıćı jak interńı struktura generátor̊u kvantových Markovovských
proces̊u určuje tvar atraktor̊u v obou obrazech. Na základě odvozených al-
gebraických vlastnost́ı atraktorových prostor̊u lze odvodit dvě charakterizace
všech asymptotických a stacionárńıch vztah̊u, stejně jako charakterizaci všech
asymptotických trajektoríı. Všechny prezentované charakterizace připomı́naj́ı
svoj́ı formou dobře známé Gibbsovské stavy použ́ıvané ve statistické mechan-
ice. Tento výsledek poté umožňuje formulaci několika verźı Jaynesova principu,
platného pro všechny uvažované stopu zachovávaj́ıćı kvantové Markovovské pro-
cesy. Všechny popsané verze Jaynesova principu jsou odvozeny z dynamiky
daného procesu, což ukazuje, že Jaynes̊uv princip je dynamickým procesem a
nikoliv d̊usledkem teorie informace. Źıskané znalosti jsou pak použity ke studiu
tzv. EET śıtě, pro demostraci śıly vybudované teorie.

Abstract

Quantum Markov processes play an important role in physics and the the-
ory of open quantum systems in particular. As it is very challenging to find
an analytical solution to the evolution of a general Markov process, most of
the studies limit themselves to numerical simulations. A significant number of
important properties of quantum Markov processes can be studied in the asymp-
totic regime of the given process. The purpose of this thesis is to thoroughly
investigate the asymptotic properties of finite dimensional trace-nonincreasing
homogenous quantum Markov processes (both types, discrete quantum Markov
chains and continuous quantum Markov dynamical semigroups) in both the
Schrödinger and the Heisenberg picture. The thesis provides a fundamental
theorem specifying the structure of the asymptotic space (so-called attractor
space) and uncover a rich set of transformations between attractors of quan-
tum Markov processes in both pictures. Next, it gives the structure theorem,
showing how the internal structure of generators of quantum Markov processes
determines attractors in both pictures. Furthermore, based on algebraic prop-
erties of attractor spaces, it gives two characterizations of all asymptotic and
stationary states as well the characterization of all asymptotic trajectories. All
presented representations strongly remind in form the well-known Gibbs states
of statistical mechanics. This strong result then enables formulation of several
versions of Jaynes principle, valid for all considered trace-preserving quantum
Markov processes. All herein described versions of Jaynes principles are derived
from the underlying Markovian dynamics, showing that the Jaynes principle for
all considered quantum Markov processes is not driven by information theory,
but by the dynamics of the system. Finally, gained knowledge is used to study
so-called energy excitation transfer network, showcasing the power of the de-
scribed theory.
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Chapter 1

Introduction

Physics originated from the human desire to understand causes of the phenom-
ena manifested by Nature – translated from the Ancient Greek, the word physics
literally means ’knowledge of the Nature’. There are many branches of physics,
each focusing on certain set of phenomena sharing the common origin. The
development of each branch was a long process of argument between theoretical
hypotheses and experimental results – hypotheses provided predictions, which
were afterwards either confirmed, or disproved by a carefully prepared exper-
iments. If a hypothesis was disproved, either some modifications were made
(e.g. model of atom) or it was completely renounced (e.g. existence of aether).
This feedback process eventually led to a well established theory describing
a large number of phenomena, supported by many experiments. However, in
the beginning of the 20th century the few remaining unsolved physical problems
(blackbody radiation, photoelectric effect etc.) led to the development of a com-
pletely new viewpoint on the laws of Nature. As a result, quantum physics was
established. Describing the behavior of matter and radiation in atomic-scale,
quantum physics often leads to counterintuitive results and disagreement with
our everyday experience. Nevertheless, supported by countless experiments, it is
widely regarded as the most accurate description of the most fundamental laws
of Nature, considering the experimental resolution available to the present-day
science.

Beside the urge for comprehension of the underlying physical laws, research
is also motivated by possible applications. Similarly to a plethora of previously
studied and thoroughly described physical phenomena, the understanding of
quantum processes combined with the overall technological progress made it
possible to utilize the gained knowledge for practical purposes. Quantum effects
allowed to reduce the size of transistor down to nanometer scale, allowing to
pack a large number of transistors in a small space, resulting in computational
devices far more powerful than their predecessors. The laser, found in basically
any contemporary computer device as a recording and reading device, used in
medicine, robotics and metallurgy, the atomic clock, responsible for the most
precise time measurement available, magnetic resonance imaging, these are just
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 10

some examples of technologies based on quantum effects.
One of the main goals of contemporary quantum science is to build an op-

erational quantum computer - a device, which performs computational tasks
exploiting quantum effects [1]. Compared to classical computers, the quan-
tum computer will significantly reduce the computational time for many tasks,
such as performing various search algorithms, simulation of complex systems in
physics, chemistry, social sciences etc. [2]. Some of the possible applications also
include factoring large integers into prime numbers in polynomial time. As the
assumed difficulty of this task forms a basis of security protocols used in many
present-day devices, quantum computers and the associated branch of quan-
tum computing and information attracts also non-scientific community. The
development of the quantum computer must deal with several issues, e.g. deco-
herence times, error correction, qubit control etc. To overcome these obstacles,
it is vital to have a high understanding of underlying quantum processes.

1.1 Quantum systems

After developing the mathematical formalism of quantum physics, undergradu-
ate courses devote a substantial amount of time to study properties of a simple
quantum systems, such as free particle, or a particle in a simple external field,
such as the linear harmonic oscillator, or a particle in the Coulomb potential.
Such systems are called closed quantum systems. The commonly used formal-
ism of wave mechanics allows to calculate all characteristics of closed quantum
systems, e.g. possible energy levels or probabilities of measurement outcomes.
It also makes it possible to calculate their time evolution, tracking the change
of properties of such a system over the time. The time evolution of closed quan-
tum systems is determined by a corresponding generator, i.e. the Hamiltonian
of the system, which locally describes the time evolution of the system through
the Schrödinger equation (or the equivalent von Neumann equation) [3]. As a
result, the time evolution of closed quantum systems is reversible, i.e. the time
evolution of the system can be always traced back to the initial state of the
system.

However, real systems are in most cases in contact with their environment.
The environment is typically another quantum system, often much larger than
the system under investigation [4]. The mutual interaction typically introduces
irreversible effects in the time evolution of the system of interest. These effects
may be due to creation of correlations between the system and its environment,
due to the destruction of correlations between the constituent parts of the sys-
tem or because of other reasons. Additionally, the system may influence its
environment, whose effect on the system can change with time. Due to this
feedback process, the time evolution of the system generally depends on its
whole previous history and as a result it is often impossible to describe the time
evolution locally through some generator.

Irreversibility often induces a constrained set of allowed states compared
to the initial one. This can be exploited in a number of useful applications
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in fields of quantum optics, quantum information, quantum computation and
other areas. However, the above mentioned features of the system-environment
interaction often make the analysis of properties of such systems challenging. To
overcome these difficulties, various approximations are typically made, allowing
to describe properties of the system at least in certain, but quite general arrange-
ments [5, 6]. An example of such approximation occurs, when it is possible to
steer the system and the environment into a regime, in which the subsequent
evolution of the system depends solely on its present state, e.g. if the effect
of the system on the environment rapidly dissipates through the environment
compared to the change of the state of the system due to its time evolution.
Quantum systems, which undergo the time evolution in such a regime are called
quantum Markov processes (QMPs) [2, 4, 5, 6, 7]. Since for QMPs the envi-
ronment is unaffected by the system of interest, QMP can be associated with a
certain generator, locally describing its time evolution.


[…]

the T -projector, on which the attractor equations hold. The knowledge of an
arbitrary T -state σ is therefore essential for the determination of the asymptotic
evolution of QMPs.

On its own, the attractor method allows to determine the dependence of
the asymptotic state on the initial state. However, individual attractors do
not generally represent physically relevant objects, i.e. neither observables nor
quantum states, as they are not generally Hermitian. A valid asymptotic quan-
tum state is constructed only by making a linear combinations (4.7) resp. (4.8).
By making a specific linear combinations of attractors in the Heisenberg picture
(5.5) resp. (5.6), one may identify an important set of operators playing the role
of constants of motion – observables, whose expectation values do not change
during the evolution.

By exploiting algebraic properties of the attractor space in the Heisenberg
picture and the algebraic relations (4.22), it is possible to cast all asymptotic
states in a new form, called Gibbs-like states. There are two distinct forms of
Gibbs-like states, the form (5.9), valid for any TP QMP, and the form (5.13)
valid for any QMP. Unlike the general expressions (4.7) and (4.8), the parame-
ters βj , which determine the particular Gibbs-like state can take any real value
independently on the QMP under investigation, which considerably simplifies
the description of the set of all asymptotic states corresponding to the studied
QMP. Furthermore, Gibbs-like states allow one to study asymptotic trajectories
of QMPs. Expressed in terms of constants of motion, any asymptotic trajectory
can be written as (5.21).

The revealed properties of asymptotic dynamics of TP QMPs can be em-
ployed to formulate and prove the generalized Jaynes principle [98], as is done in
chapter 5. There are several distinct cases of the Jaynes principle for QMPs, de-
pending on the amount of initial information about the system available. While
the first Jaynes principle 5.3.1 requires full knowledge of the initial state, the
second Jaynes principle 5.3.2 assumes knowledge of expectation values of some
constants of motion. Knowledge of mean values of constants of motion is not the
only kind of information which can be incorporated into the resulting asymp-
totic trajectory. This is shown on a special case of the second Jaynes principle
5.3.3, demonstrating an incorporation of an additional information about the
asymptotic dynamics, namely its stationarity. Crucially, all the presented ver-
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sions of the Jaynes principle are derived as a result of the asymptotic dynamics
of the given QMP and therefore, the Jaynes principle should not be viewed
as a principle emerging from the information theory. The information theory
therefore only dictates which version of Jaynes principle should be used. In this
sense, the procedure used here, which resulted in the derivation of the Jaynes
principle is similar to the one of Boltzmann [99, 100].

Lastly, a detailed investigation of asymptotics of a QMP called the incoherent
EET network [107] is made in chapter 6. This QMP was chosen as its T -state is
apart from special cases different from the identity operator I. Furthermore, its
T -projector P fulfils for a large spectrum of interaction topologies P < I. These
properties allows to discuss the construction of the attractor spaces in both
Schrödinger and Heisenberg picture, when both these spaces do not coincide.
Furthermore, for a specially chosen interaction topology of studied QMPs, i.e.
a strongly connected qubit network interacting with a pair of qubit sinks, the
construction of the full form of attractors in the Heisenberg picture is done.
This full form then allows the analytical calculation of important properties of
such network, namely the probabilities of absorption of a single excitation by
the first and the second sink, revealing the dependence of these probabilities on
the details of the dynamics and on the initial state of the network.

The class of quantum networks, such as the EET network are an example of
a broad collection of quantum systems whose asymptotics can be successfully
treated by the attractor method, particularly quantum networks equipped with
binary interactions (or other interactions of low order), as in such case, the at-
tractor equations can be treated locally -(as in the case of the EET network) and
their solution is significantly simplified. Usually, such quantum networks can
be represented by a certain graph structure. The topology of the corresponding
graph structure has in many cases a crucial impact on the form of the resulting
attractor spaces. However, in some complex scenarios with different kinds of
interaction, some of the underlying graph structures can however become ir-
relevant, as shown in [96] on case of simultaneous two-qubit and three-qubit
interaction – if the interaction graph corresponding to the two-qubit interaction
is strongly connected, then the attractor spaces are unaffected by the topology
of the interaction graphs corresponding to three-qubit interactions and similar
situation can occur vice versa. The problem of relevance of the graph structures
associated with quantum networks therefore requires more attention.

QMPs are often employed in a study of thermodynamic properties of quan-
tum systems, e.g. exchange of heat, work, various kinds of currents, etc. due
to their simplicity (compared with a general open quantum systems). The at-
tractor method offers a coherent way to formulate the asymptotic quantum
thermodynamic properties of any QMP. If the given QMP is TP, the identity
operator I is a constant of motion and can be used to define the partition sum
Z. Any asymptotic state (and more generally any asymptotic trajectory) can be
then written in a compact way as a Gibbs-like state, with well defined partition
sum Z. The partition sum corresponding to a TP QMPs seemingly possesses
the properties analogous to the partition sum associated with the classical Gibbs
ensembles (2.20). The extent of this similarity as well as the investigation of
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trace-nonincreasing QMPs is a subject of future research.
Lastly, the asymptotics of QMPs is largly influenced by the form of its corre-

sponding T -states. At the moment, there is no easy way to obtain the analytical
form of an arbitrary T -state. The QMP therefore needs to be constructed in
such a way that at least one T -state is known, else the brute force must be
used to obtain an arbitrary T -state. Furthermore, some properties of T -states
remain ambiguous, e.g. what properties of QMP can ensure that the asymp-
totic evolution of the identity operator σI(τ) is not a fixed T -state, but rather
a T -trajectory with nontrivial time evolution. This problem is relevant for the
Jaynes principle 5.3.2 and such QMP could draw a significant attention, as it
could have a nontrivial asymptotic evolution even if the only information about
the initial state would be given by expectation values of integrals of motion
corresponding to the given QMP.
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[100] L. Boltzmann, Über die Beziehung zwischen dem zweiten Hauptsatz der
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