Posudek na doktorskou práci Ing. Jiřího Maryšky

Asymptotic Properties of Quantum Markov Processes

Doktorská práce Ing. J. Maryšky představuje poměrně rozsáhlou analýzu Markovovských procesů s důrazem na vlastnosti asymptotických stavů. Práce je založena na původních výsledcích autora, přičemž je nutno zdůraznit, že některé z nich nejsou ještě publikovány. Zvláště část o souvislosti mezi Jaynesovým principem a vlastnostmi asymptotiky Markovovských procesů čeká na zaslání do redakce.

Předložená práce je poměrně rozsáhlá, což odpovídá množství získaných výsledků a nutnosti dostatečně popsat jednotlivé části použité teorie a získané výsledky. Autor vypracoval práci s velkou mírou samostatnosti, i když samozřejmě použil publikované výsledky. Z mého pohledu patří k nejcennějším výsledkům (zatím časopisecky nepublikovaným) a částem kapitola 5 o souvislosti mezi Gibbsovskými stavy a Jaynesovým principem pro kvantové Markovovské procesy. Povedlo se dokázat, že asymptotiku kvantových procesů je možno napsat v exponenciálním tvaru, který je pak elegantně uchopitelný pomocí Jaynesova principu. K dalším zajímavým výsledkům je možné určitě počítat studium asymptotiky v otevřených sítích popsaných v kapitole 6.

Z uvedeného je zřejmé, že práce Ing. J. Maryšky obsahuje původní vědecké výsledky se značným potenciálem pro další vědecké zkoumání. Práci bez připomínek doporučuji k obhajobě.

V Praze, 22. 12. 2020

prof. Ing. Igor Jex, DSc.